
Nr. 41. Dziennik Ustaw. Poz. 409, 410, 411 i 412. 721 

409. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 7 maja 1932 r. 

O rozciągnięciu mocy obowiązującej rozporządzenia 
Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 29 marca 1930 r. 
o legalnych jednostkach miar na część górnośląską 

województwa śląskiego. 

Na podstawie art. 1 dekretu o miarach z dnia 
8 lutego 1919 r. (Dz. U. R. P. z 1928 r . Nr. 72, 
poz. 661) zarządzam co ' następuje: 

§ 1. Moc obowiązującą postanowień §§ 1 ~o 6 
włącznie rozporządzenia Ministra Przemysłu i Han­
dlu z dnia 29 marca 1930 r. o legalnych jednostkach 
miar (Dz. U. R. P. Nr. 29, poz. 258) rozciąga się na 
część górnośląską województwa śląskiego. . 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Prz'emysłu i Handlu: Zarzycki 

410. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 7 maja 1932 r. 

O rozciągnięciu działania art; 14 dekretu o miarach 
z dnia 8 lutego 1919 r. na niektóre rodzaje narzędzi 

mierniczych. 

Na podstawie art. 15 dekretu o miarach z dnia 
8 lutego 1919 r. (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 72, 
poz. 661) zarządzam co następuje: 

§ 1. Działanie art. 14 dekretu o miarach z dnia 
8 lutego 1919 r . (Dz. U. R. P. z 1928 r. Nr. 72, 
pąz.661) rozciąga się na: 
' : 1) wagi i odważniki, służące do ważenia osób 
za opłatą; 

2) przyrządy do mierzenia w ,obrocie publicz­
nym masy właściwej czyli gęstości (w mowie potocz­
nej zwanej próbą) zboża w stanie zsypnym (gęstościo­
mierze zbożowe); 

3) liczniki energji elektrycznej i inne przyrządy 
miernicze, służące do pośredniego lub bezpośrednie­
gomierzenia w obrocie publicznym energji elek­
trycznej. 

§ 2. Nielegalizowane liczniki energji elektrycz­
nej, zainstalowane przed dniem 1 lipca 1928 r., oraz 
nielegalizowane transformatory miernicze, zainstalo­
wane przed dniem 1 lipca 1929 r., odpowiadające po­
zatem postanowieniom art. 14 dekretu o miarach 
i znajdujące się bez przerwy w tej samej instalacji, 
mogą w tejże instalacji pozostać nielegalizowane do 
terminów, przewidzianych w przepisach o warunkach 
legalizowania powyższych narzędzi mierniczych, wy­
danych na podstawie art. 11 powołanego wyżej de­
kretu. 

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Jednocześnie tracą moc obowiązującą rozpo­
rządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 15 li­
stopada 1924 r. o rozciągnięciu działania art. 14 de­
kretu o miarach z dnia 8 lutego 1919 r. na niektóre 
rodzaje narzędzi mierniczych, nieobjęte tym arty­
kułem (Dz. U. R. P. Nr. 101, poz. 933), z dnia 25 czer­
wca 1925 r. o zmianie terminu wejścia w życie roz­
porządzeń Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 15 li .. 
stopada 1924 r. i z dnia 31 grudnia 1924 r. o rozcią­
gnięciu obowiązku legalizowania na niektóre rodzaje 
narzędzi mierniczych (Dz. U. R. P . Nr. 65, poz. 462), 
z dnia 23 czerwca 1928 r . o rozciągnięciu w części 
górnośląskiej województwa śląskiego obowiązku le­
galizowania na niektóre rodzaje narzędzi mierni­
czych, nie wymienione w §§ 6 - 9 ustawy Rzeszy 
Niemieckiej z dnia 30 maja 1908 r. o miarach (Dz. 
U. R. P. Nr. 68, poz. 627) oraz z dnia 21 grudnia 
1928 r. o odroczeniu wejścia w życie obowiązku le­
galizowania transformatorów mierniczych (Dz. U. R. 
P. Nr. 103, poz. 92~. 

Minister Przemysłu i Handlu: Zarzycki 

411. 
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 7 maja 1932 r. 

o rozciągnięciu mocy obowiązującej statutu urzędów 
miar na część górnośląską województwa śląskiego. 

Na podstawie art. 19 dekretu o miarach z dnia 
8 lutego 1919 r. (Dz. U. R. P . z 1928 r. Nr. 72, 
poz. 661) zarządzam co następuje: 

§ 1. Moc obowiązującą statutu urzędów miar 
z dnia 7 sierpnia 1919 r. (Dz. U. R. P . Nr. 74, poz. 429) 
z wyjątkiem art. 13 rozciąga się na część górnośląską 
województwa śląskiego. 

, § 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia. 

Jednocześnie traci moc obowiązującą rozporzą­
dzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 29 sierp ­
nia 1923 r. w przedmiocie ,organizacji urzędów miar 
na ziemiach górnośląskich województwa śląskiego 
(Dz .. U. R. P. Nr. 89, poz. 702). 

Minister Przemysłu i Handlu: Zarzycki 

412. 
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnila 13 kwietn,ia 1932 r. 

wydane w porozumieniu z Ministrem Przemysłu 
i Handlu w sprawie prowadzenia, badania i ocealy 
~siąg handlowych dla celów państwowego podatku 

przemysłowego. 

Na podstawie a,rt. 76 us~awy z' dnia 15 lipca 
1925 r. o państwowym podatku przemysłowym (Dz. 
U. R. P. Nr. 79, poz. 550), której tekst jednolity ogło­
szony został w załączniku do obwieszczenia Ministra 
Skarbu z dnia 27 stycznia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, 
poz. 110) zarz,ądz.a się co następuje: 
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Prawidło.we księgi handlowe. 

§ 1. Za prawidłowIe księg~ ha'l1idla:w,e w r,azu­
mieniu ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
padatku przemysławym (Dz. U. R. P. Nr. 79, paz. 
550), której tekst j,ednality ogłoszony został w za­
łączniku do obwiesiz'czenia Milnistra Skarbu z dnia 
27 :styc~nia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, paz. 110) 
uważa Się: 

'a) księgi handlawe, adpawiadające przepisam 
obawiązujących kodeksów handlawych, a 'w kwestjach 
n'ieunarmowanych w kodeksach zgo,dne z zasadami 
księgo'waści, 

b) księgi hand-lawe, prowadzone według zasa,d, 
wyszczególnianych w § 2 niniejszego rozporządzenia. 

§ 2. 1) Przy rozpoczęciu c,zynn.ości handlo­
wych, a następnie z kańcem kazdego roku aperacyj­
nego należy sporządzić inwentarz majątku ruchome­
gO" i nieruchomego przedsiębiorstwa oraz wszelkich 
należności i długów. 

Przedmioty majątkowe winny być wymienione 
w inwentan;u z podaniem ich ilości i wartości, a na­
leżności i długi imiennie, z tern, że obowiązek imien­
nego wyszczególnienia nie dotyczy weksli. 

Nadto przy ro,zpo'częciu czynności handlowych 
win-ien być sporządzony bilans otwarcia, zaś na osta­
tni dzień roku operacyjnegO' bilans zamknięcia. 

J eżeIi przedsiębiorstwo pasiada na składzi,e 
znaczną ilośćróżnaro,dnych, a droibnych towarów, 
i nie może bez trudności sporządzać w każ,dym roku 
inwentarza, to w takiem przedsiębiorstwie wystarcza­
jąoem jest sporządzanie inwentarza raz na dwa l,aŁa. 
Nie uchyla t.o obowiązku sporządzania co roku bi­
lansu. 

Za podstawę dla sporządzenia baansu służy in­
wentarz, sp()ll"ządzony z końcem danego roku opera­
cyjnego, wzgl'ędnie w wypadku, przewidz!ianym w ustę­
pie pO"przednim niniejszego p.aragrafu, także inwen­
talrz sporządzony z końcem poprzedZIającego roku 
operacyj nego. 

Inwentarz winien być podpisany prz!ez właici­
aiela prz,edsiębiol1sŁwa lub osoby do tego upoważ­
nIone. 

Inwentarze i bilanse można wpisyWlać do prze­
znaczonych do tegO' ksiąg lub kaŻldorazowo oddzielnie 
sporządzać. W tym ostatnim wypadku należy inwen­
tarz,e i bi'lanse zbierać i przechowywać w porządku, 
w j,akim po sobie kolejna na'stępują. 

2) Księgi handlowe prawadzi się w języku pol­
s!kim i w waluc,ie państwowej; za zgod.ą wladz skar­
bowych dopuszcza.1ne jest pasługiiwanie się innym ję­
zykiem eU'ropejskim (żywym) i jegO' literami. 

Ilość i rodz.aj ksiąg handlowych zależy od uZna­
ni.a przeds,iębiarst.wa z tern zastrzeżeniem, że w księ­
gach Łych winny być ujawnione w porządku ch;rono­
logicznym i sys'tematycznym wszystkie czytrlnoścl han­
dlowe przedsiębiorstwa, datyczące majątku oraz na­
leżn,ości i długów tudzież r'e,zuHaty dział,alności. 

Każda z ks.iąg handlowych może 'S.ię składać 
z kilku równal,egłych lomów. 

Księgi handlowe przed rozpoczęciem czynności 
han'dlowych winny być oprawione, przycz,e.m strony 
lub karty ksiąg należy zaopatrzyć w kalejne numery 
porządkowe. 

·3) Zapisy do ksiąg nie mogą być tl!skut'ec!zniane 
ołówkiem. . 

W wypadkach, uzasadnionych fo'rmą księgawo­
ści, księgi mogą być prowad,zone na lu~nych kartkach 
i pisane ołówkiem atramentowym (chemiicznym). 
Przy ,stosowaniu metad przebi.tkowych k,sięgi handlo­
we mogą być wtóropisem odbitym zapomocą kalki. 
Karty jedn.ak winny być na!leżyc.ie przeohowywan.e,' 
g,rupowane i numerawane. 

Każda strana lulb ka,l"ta księg~ przy prze:nasz,e­
niu winna być zsumowana, a Vi razie z:arnknięcia ra­
chunku (konta) wyprowadzana suma ogólna, odpo'­
wi'ednio' pOldkre,ślona. Konta 'osobowe i rzeczo.we mo­
gą 'być prowadzone ISlald-ami. Miejsca próŻlne w księ­
gac;h, pozostawione z, braku zapi,só:w w t,ekście, prze­
kireda się. 

Księgi prowadzi się w należytym porządku, 
bież~co i bez zaległości. 

Zapisy do ksiąg uskuteczniać należy tak, aby ja­
sno wyrażały dokonane czynności handlowe, w szcze­
gólności zawierać mają: da,tę, rordzajczynności i su­
mę, a .nadto przy operacjach, z.wiązanych z kupnem 
i .sprzedażą -towarów, należy wykazywać dostawcę 
i odbiorcę z oznaczeniem ,ilości towarów. 

W wypadkach, gdy przy tranzakcjach gotówko­
wych (zakupie od p,rodu:::'enŁów rolnych, sprze'daży 
konsumentom i t. p.) ustalenie asoby dostawcy lub od­
biolrcy nastręcza duże trudnoś:::i, wykazywanie do­
'sitawcy lub odbiorcy nie jesl konieczne. 

Przy drobnych operacjach gotówkowych z,apisy 
moż.na wnosić do k,s,iąg bez oznaczania ilości towarów 
w łącznych sumach dziennych, zestawionych upr~,e­
dnio na oddz.ielnych arkuszach lub obliczonych na 
pods.tawie bloków. 

Zapisom do ksiąg podlegają sumy brutto nieza­
leżnie od potrącanych z nich prowizyj, które należy 
przy k,s,ięg·owaniu wyodrębniać. 

Księgi handlowe nie mogą zawiemć rachunków 
fikcyjnych lub otwartyoh osobom, podanym pod fał­
szywemi .nazwi.skami. 

Zapisy do k,siąg winny być uskut'e'czniane bez­
zwłoczn:e po doikonaniu czynnośc.i handlowej. 

Rachunki, wyn~kające z aperacyj towarami ule­
gają księgowaniu: . u wysyłającego talwar w dac,ie wy­
syłki tawaru, zai u o:trzymującego. towar po przyję­
oCiu tawaru (po uz'godnieniu ,rachunku z towarem) -
niez,ależnie od pakrycia rachunku, względnlie zapłaty 
.należności . W każdym razie otrzymanie towanu win­
no być uwidocznione w księgach . . 

Rachunki, wy,stawiane przez prz,eds-iębiorstwa 
na wykonane rroboŁy lub dast.awy araz na naIeżne wy­
nagrodzenia za św,iadclz'eni.a i ,usługi, winny być za­
księgowane w dac.i~ ich wystawienia. 

Kupno i sprz·edaż towarów na rachunek własny 
nal'eży uwi,daczniać na ko,ntach ił:owarowych, nato­
mias.t niedopuszczalnie jest pomijanie tych kont 
i przeprowadzanile tramzakcji bezpośredni,o prz,ez kon­
ta dastawcy i odb.iorcy. 

Omyłki w kisięgach prostu je się przez unieważ­
nienie błędnego zapisu (.stomo) lub przez przekreśle-
nie go i wy;pisanie właściwej treści. . 

4) Zapisy do ksiąg winny być udowodnione. Za 
,dowód księgowania uważa się wszelką koresponden­
oGję, ,rachunki, umowy, wyc,iągi, listy przew.ozowe itp_ 
,dokumern:ły oryginalne lub w odpiisach. 0lPe,racje go: 
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,t.óW!kowe, ziWiąz,ane ·z kupnem lub sprzedażą towarów 
(Uls'uępy s z.ó st y i siódmy części 3 n~niejsi~,ego paragra­
fUl) oraz, wsz.el1cie 'c:zynno'śc i i o:bxo'ty wewnętrzne, mo­
gą być udoWlOdiU~one dokumentami, spoI1ząJdzonemiJ 
w prz:ed:siębiorls'Łwie (asygnac.j,e kas o'we , kwity skła­
d 'owe, wykazy, listy ,płac i t. p.), zao;pabrumemi w da­
tę, Itireić wyjaśniającą i podpisy osób, spo,rządzają­
cycn dokument. , 

Listy hand~owe otrzymywane oraz odtpi'sy (ko­
pje)li'sŁów lWY1syłanych winny być u1trzymywane w po­
r~ądku. 

W ,s:prawach nieunormowanych w niniejszym 
pan,glrafi.e obowiązują .z,asady księgowo'ści i zwyczaje 
batndlowe. 

Księ~ handlowe i wszelkie uS'Pr.a wiedliwia j ąoe 
le dokumenty nal,eży prz'echowywać w ciągu 5 (pię­
ciu) lat. 

Uproszczone księgi handlowe. 

§ 3. Przedslięhio'r'st:wa, zaHczone w myśl ta­
ryfy, sŁanowią!cej załączn.uk do ad. 23 ustawy z dnia 
15 lipca 1925 r. o pa.ń:słwowym podatku przemysło ­
:wym, do ŚiWiadectiW przemysłowych: 

a) Ikategorj 'L drugiej punkty 2 i 3, trzedej 
. ~ czwadej ro~dziiału I, trz,eaiej i c:zwarbei mzdzciałów 
H, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, 
XVI, XVII, XIX, XX i XXI cz,ęści II lit. A taryfy, 

h) kategorji piątej, szó,shej, siódmej, i ósmej 
CzęŚIC~ II lit. C taryfy, . 

!Zi wyjąrtJkiem prz.edsiębioI'1stw wymienlonych 
w ustępie dru:gim art. 54 ustawy z, dnia 15 lipca 
1925 r. o, ,p a ń'Sit wlowy m pod.atku prz.emysłowym, 

mogą pwwadz.i.ć ksi'ęgi handlowe we:dług zasad 
tl'prosZCIzonej księgowośd, wys,zc.zególnionych w § 4 
!'Ii~nliejsz,eig,o irozporz.ądz,enia - (iUpWSz,czlone księg,i 
han dlowe) . 

Księgi handlowe, ,prowadzone według zasad 
UIp'rOiSzczon1ej ksj,ęgowolś ci, posiadają moc dowodową, 
okr,eś1oną w ust~pi'e tr:z:ecim i czwalrtym art. 76 usta­
wy ,z ,dnia 15 lipca 1925 ,r. lO pa'Il!st'wowym podatku 
pnz,emy:słowym, pod wamnkiem złożenia przez przed­
s i ębioI'1s:tw a, prowadzą'ce U'proszczoną Iksli,ęgowość, ze­
znań Q obrocie IW myil ,ant. 52 tejżle ustaJwy. 

Nadto w wypadkach, w których w myśl przepi­
sów ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym po­
datku przemysłowym, całkowite lub częściowe 
zwolnienie od państwowego podatku przemysłowego 
oraz st,osowanie zniżonych stawek podatkowych uza­
leżnione jest od prowadzenia przez przedsiębiorstwa 
prawidłowych ksiąg handlowych, księgi handlowe, 
prowadzone według zasad uproszczonej księgowości, 
będą traktowane narówni z prawidłowe mi księgami 
handlowemi (§ 1 nin. rozp.). 

§ 4. Przec1S1iębio,rs'twa, p:r.owa,dzące upr osz.­
czone księgi handlowe, winny przy rozpoczęciu czyn­
ności handlowych, a następnie w knńcu każde,go roku 
;s,porządzić z natury inwenta~z według z,asad, wy­
sizc'zególn:ionych w u1si:ęipach pierwszym i ;d,ru~im czę­
ści 1 § 2 nliniejsizego mZip'Orz~dzelnia. 

Pozostałości z inwentarza wnosi się dO' ksiąg, 
prowad;zonych 'przez prz'ed,siębio,rstwo. 

Sporządzanie bilansów otwarcia i zamknięcia 
nie jest' !konieczne. 

W,szystkie czynnośd, dorrwny,wane prz'ez ;przed­
s,i:ęhiors'two, winny <być ujawnione w księgach handLo­
wych. 

W przed.sięhiorsŁw,ac:h, zakupujących i siprze'da­
ją:cych towary 'za gotówkę, Idostat,ecznte jesit prowa­
d;zenie księgi (!konta) kasy .i kstięgi (konta) towaró~ 
(!przychodu i rozchodu toW\arów ). 

W pr,zedsiębiorsbwach przemysłowych (rz:emi,e­
ślnic:zych) opró::z księgi (knnta) Ikasy należy prowa: 
dzić co najmniej księgę (konto) produkcji, do które) 
wciąga s,ię z, lewej sitrony - wydatki, zw,iązane' z. pro­
dukcją (slurowc'e, Iwbocizill<a i.t. p .), a 'z plra,wej strony 
- ,przychody, uzy'skane zle s:prz,edaży wyprodulkowa­
nych towa;rów oraz ,z wyn,agrodzeń za. wykonane ro­
boŁy. Przy oper.acjach na kredyt nale.ży pwwadzić 
księgę (konto) .dl,a Iwzlr,a'chunku z. ,dłużnikami i wie­
rzycielamii w razie potrzeby ksi,ę;gę (konto) weksli. 

Prz'e,pisy, zawarbe w !częi1ci 2, IZ ,wyjątikiem ustę­
pu dr u g.ile go , Clz,ęścli 3, z wyj ątlki,em usfępu drugiego, 
o,raz części 4 § ,2 ni.'1iej,s,zego I'1oz,porządz"enia, obowią­
zują również Iprzy prowadzeniu upr.os:zczonych ksiąg 
handlowych. 

O 'il,e księgi, ,pl".olwaclzone weidł,ug z.asad up,rosz­
czonej księgO!wo.ś'Ci, Ulie zo,stały o.parafo,wane ~, po­
świadczone w myśl przepi's,ów obowią,zującego na da­
nym obszar,ze kodekSiu ha ndl·o we go , wówczas podlegaJ 
z·aś,wiadczeniukisięga. obejmująca kOinto towarów 
(przychodu i rozchodu tOlwa1rów) Iwzględni,e. 'kO'11,to 
p,rod'lllkc.ji. Zaś'wiadcz,enia ks.iąJg mogą być ,dokonywa­
ne Iprz'ęz, władze podatkowe I l~b II in.stancji (izby 
stkal'bowe, urzędy skarbowe) loraz .or ,ganasamorządu 
gospodarczegO'. 

Badanie ksiąg handlowych. 

§ 5. Badanie kSiią,g handlowych p'rzedsię ... 
biorsŁw moż.e być mtkutec.zln'ione jedynie na podsta­
wie pisemnych za,r:z,ądz,eń władz podatkowych. 

Badanie 'ksiąg iść winno ,w kierunku:: 
1) IUJs:Łale.n.ia rodz,a ju przedsięhiolrsbwa i z'akresu 

jego działalnoici; 
2) stwierdzenia: a) czy prowadzona księgowość 

odpowiada przepiisom niniejszego rO'ziPorządz,enia oraz 
b) CJzy zapisy w bięgach .odpowiadają stosunkom fa­
kt.yclZnym i czy są rz'etellne; 

3) sprawdzenia wz,ględnie uSltlaI·eni'a dhrottów, 
osiągniętych 'Pfz'ez przedsiębioJ."sŁwo. 

Dla uzgo:dnieni,a zapvsów w ,k,sięga'ch i po'równa­
n,ia ich ze stanem faktycznym badanite ks:iąg może być 
uZIUlpełnione przelz s'z,cz,egółolwe ogl'ędz,ilny p,rz'edsię­
b'ilO'rstwa (hudynków, ma slzyn , narzędzi kchnicznych, 
sklad6w i t. p.). 

Badanie ksiąg winino być ,dokonail1,e w takim za­
kresie, aby n1e zmuszało do wi'ellokrotn,ego powtarza­
nia .rew,iizji i p:row,ad:zone IW t,en ,sposób, by nie hamo­
wało toku pracy p;rz.edsLębio~s:twa. 

Z wynilków badan1a iksi1ąg handlowych SiPorzą­
dz.a się pro,tokół. 

PlfOtokół badania biąg wi;ni,en za'wierać wsz.el­
kic. dane przedmiotowe, mające znacz:en.ie dla wymi'a­
ru poda tiku, a pr,ziedewszy,s,Vki,em: 

1) IOP i,s p r.z,e. ds'~ębi'O,rs t,wa : 
al nazwę i, rodzaj prizedsiębiorstwa, 
b) miejs'ce jegio wykOinywani.a, 
el .dane codo r,ejestracji. ('rejestr handlowy)', 
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;d} da,ne 'co do s ba tutu h.tb umowy o zaWliąz.aniu 
spółki, o ile przecLsiębiors,two ni,e jest wła­
snością osoby fiizycznej, 

e) ilość i silcdzibv oddziałów, 
f) I\.m'tego,rję wykupionych świadedw przemy-

's'łowych li ilość ka.rt reje stracy jnych, 
g) ilo:ść pracujących; 
2) opis 'rachunkowości: 
,a) olk'res gospodarczy, obję'ty księgami, 
Ib) rrOdzaji: forma księgowości Ol'aZ 'Sipiis !prowa­

dzonych ksią'g handlowych, 
e) urwagi 'co dro :s'Porzątdzeni.a it1lwentarza, bilan­

su otwarcia i zamknięcia, 
d) uwag'ico do prowadzenia k S l'ęgOWO{c i., udo­

Ikumemtowani.a zapi'sów i przechowywania 
dowodów; 

3) .stwierdzone uchyh~enia i nie;pra'W~dłowości 
W zapisach badanych ksiąg; 

4) ustalenie obwtu iprzedsiębio,r;sŁwa według 
st,awek podatkowych z wY'kazaniem ujawnionych róż­
nic .i s,Z!.czlegółro:wem ich wyjaśnieniem. 

W ra.zie uj'awni,enia wpmwadzonych przez 
p.nedsiębio'rstwo ksi'ęgach IZ'apisbw nie'zgodnych z Irz'e­
cz)"Wi:sbością IUlb pomijania zapi sbw, należy w proto­
kóle pirzy,toczyć wsz,elkie dane, stwierdzające tę nlw­
liczność. 

OdpilS, ;protokółu Wyldaj'e się p~z,edsiębiorcy, k tó­
ry ma prawo, bC\idź niezwł.ocznie, bądź w terminie do 
dni 8, li'az·ąc od dnia sipi'san i.a protokółu, z.łożyć Siwe 
ośw'iaclczenie co do uwag, z.awa~tych VI pmtokóle. 

Ocena ksiąg handlowych. 
§ 6. Ocrena ksiąg hanidl'owY'ch rprzy wymiarze 

poda ~k;u prz1emysłowego należy do wła,dz wymiaro-
wych. , 

Za pr:.aw.1dlowe tlJwa.ża się księgi handlowe: 
1)' którY'Clh rod~aj, forma i sposób prowadzenia odpo­
wi1a<dają ,prze,pi'solm ko.de'k.su handlowego, względnie 
przc:pisom ni:'niej is.ze~o roz:pol1ząd.zenia, oraz 2) które 
są rz,e'teil,ne ,pod WlZ!gl,ędem mat'erjalnym. . 

Za nierz,e't'el'ne uważa się kisięgi handlowe, pro­
wadzone niezigodrnie .z istotnym sItanem Irzeczy. 

§ 7. Rozporządzenie niniejsze werhodz;i w ży­
c11e z dniiem ogłoszenia. 
MiJn~ster Slka,rbu: Jan Piłslldski 
Mini1ste,r Prremy:słu i Handlu: Zarzycki 

413. 
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 25 kwietnia 1932 r. 
.w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy 

o opłatach stemplowych. 
Na podstawie art. 178 ustawy z dnia 1 lipca 

1926 r. o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 98, 
poz. 570) ogłaszam w brzmieniu obowiązującem od 
dnia 18 maja 1932 r., jednolity tekst powołanej usta­
wy, z uwzględnieniem zmian, wynikających z: 

1) obwieszczenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 4 stycznia 1927 r. w sprawie spros towania 
omyłek w tekście ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. 
o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 15), 

2) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 26 marca 1927 1'. W sprawie zmiany art. 170 

ustawy o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 31, 
poz. 256), 

3) art. 31 (punktu 5) rozporządzenia Prezyden­
ta Rz eczypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. o roz­
budowie miast (Dz. U. R. P . Nr. 42, poz. 372), 

4) art. 4, 8 i 11 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolitej z dnia 30 kwietnia 1927 r. o należno­
ściach za sporządzenie protestu (Dz. U. R. P. Nr. 43, 
poz. 381), 

5) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 7 października 1927 r. w sprawie zmiany usta­
wy o opłatach stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 90, <­

poz . 804), 
6) art. 22 ro zporządzenia Prezydenta Rzeczy­

pospolitej z dnia 5 listopada 1927 r. w sprawie zmia­
ny ust roju pieniężnego (Dz. U. R. P. Nr. 97, poz. 855), 

7) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo,spolitej 
z dnia 7 lutego 1928 r. w spraw ie opłaty stemplowej 
od pism, stwierdzających kupno nieruchomości przez 
instytucje, upoważnione do parcelacji (Dz. U. R. P. 
Nr. 16, poz. 126), 

8) art. 34 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o sądach pracy 
(Dz. U. R. P. Nr. 37, poz. 350), 

9) art. 1 ustawy z dnia 17 marca 1931 r. w spra­
wie zmiany ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 168), 

10) ustawy z dnia 17 marca 1932 r. o kosztach 
sądowych na obszarze sądów apelacyjnych w Kra­
kowie i Lwowie oraz sądu okręgowego w Cieszynie 
(Dz . U. R. P. Nr. 27, poz. 251), 

11) ustawy z dnia 18 marca 1932 r. w sprawie 
zmiany ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach 
stemplowych (Dz. U. R. P. Nr. 32, poz. 340) . 

Artykuły 7 - 12, 16, 17, 22, 24, 25, 27, 28, 
30 - 33, 43, 47, 50, 54, 58, 61, 65, 67, 72, 73, 75, 
79 - 84, 88, 91, 93, 95, 97, 107, 111, 112, 114, 115, 
117 - 128, 131, 133, 134, 136 - 140, 142, 145, 147, 
151 , 154, 156 - 158, 160, 161, 164, 170, 173, 174, 
i 177 są w załączniku do niniejszego obwieszczenia 
podane 'N brzmieniu, ustalonem w przepisach, wy­
mienionych wyżej pod 1 - 11. Inne artykuły usta­
wy o opłatach s templowych, zawart e w załączniku, 
nie uległy zmianie i zostały podane w brzmieniu 
pierwotnem, ogłoszonem w Dz. U. R. P. z 1926 r. 
Nr. 98, poz. 570. 

Minister Skarbu: Jan Piłslldski 

Załącznik do onwicsz<cz eriia Mini stra 
Sk arh 1l z dn ia 25 kwietnia 1932 r. 
fpoz . 413) . 

USTAWA 
Z dnia 1 lipca 1926 r. 

O opłatach stemplowych. 

CZĘŚĆ PIERWSZA. 

Postanowienia ogólne. 

R o z d z i a ł p i e r w s z y. 

Przedmioty opIat stemplowych. 

Art. 1. 

Opłatom stemplowym podlegają pisma, wymie­
nione w części drugie j niniejszej ustawy, oraz czyn-


